
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 80 del 04/06/2009
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 26 maggio 2009, n. 860
 
Attuazione Programma Regionale per la Tutela dell’Ambiente, D.G.R. 1935/2008: Asse 6 linea e) e Asse
9 linee e) e f). Delega al Servizio Personale e Organizzazione per “Avviso di Selezione Pubblica” per n.
10 unità lavorative.
 
 
 
 L’Assessore all’Ecologia Prof. Michele Losappio, sulla base della relazione espletata dal Servizio
Ecologia riferisce.
 
 PREMESSO CHE:
• In attuazione dell’art. 4 della legge regionale 30 novembre 2000 n. 17, concernente il “Conferimento di
funzioni e compiti amministrativi in materia di tutela ambientale “, con deliberazione della Giunta
Regionale n. 1935 del 21 ottobre 2008 (pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia n. 168 del
28 ottobre 2008) è stato disposto. l’ultimo aggiornamento del Programma regionale per la tutela
dell’ambiente, già approvato e periodicamente aggiornato ed integrato con precedenti deliberazioni della
G.R. nn. 1440/2003, 1963/2004, 1087/2005, 801/2006, 1193/2006, 539/2007 e 1641/2007;
 
• In particolare:
• All’asse 6 (“Sviluppo dell’attività di monitoraggio e controllo ambientale”) linea di intervento e
(“Avviamento dell’attività i.p.p.c. per l’autorizzazione integrata ambientale ex d.lgs. n. 59/2005”) del
suddetto programma, in base all’ultimo aggiornamento, è previsto che “per il periodo 2009-2010 (...) si
provvederà a costituire, mediante selezione a seguito di avviso pubblico, nel rispetto dello schema
generale di convenzione in allegato e mediante nuova selezione per titoli e colloqui a seguito di avviso
pubblico, una nuova segreteria tecnica composta da complessivi 3 esperti junior, con specifiche
competenze, che saranno successivamente individuate”
• All’asse 9 (“Adeguamento della struttura regionale e della comunicazione istituzionale”) linea di
intervento e (“Attuazione e monitoraggio dei programmi di finanziamento in campo ambientala”) del
suddetto programma, in base all’ultimo aggiornamento, è previsto che “per il periodo 2009-2010 (...) si
provvederà a costituire, mediante selezione a seguito di avviso pubblico, nel rispetto dello schema
generale di convenzione in allegato e mediante nuova selezione per titoli e colloqui a seguito di avviso
pubblico, una nuova segreteria tecnica composta da complessivi 2 esperti junior, con specifiche
competenze, che saranno successivamente individuate”
• All’asse 9 (“Adeguamento della struttura regionale e della comunicazione istituzionale”) linea di
intervento f (“Sostegno alle attività di valutazione di impatto ambientale e di valutazione ambientale
strategica”) del suddetto programma, in base all’ultimo aggiornamento, è previsto che “per il periodo
2009-2010 (...) si provvederà a costituire, mediante selezione a seguito di avviso pubblico, nel rispetto
dello schema generale di convenzione in allegato e mediante nuova selezione per . titoli e colloqui a

1



seguito di avviso pubblico, una nuova segreteria tecnica composta da complessivi 5 esperti junior, con
specifiche competenze, che saranno successivamente individuate”
 
 Considerato che:
- la scadenza dei contratti di collaborazione dei consulenti delle Segreterie Tecniche, attualmente in
servizio presso il Servizio Ecologi, è fissata:
• per i 3 esperti per la linea e) dell’Asse 6, al 25 maggio 2009;
• per i 2 esperti per la linea e) dell’Asse 9, al 25 giugno 2009;
• per i 6 esperti per la linea I) dell’Asse 9, al 27 Agosto 2009;
 
- per gli anni 2009/2010, nella citata linea di intervento f) dell’Asse 9 è prevista una riduzione
dell’organico della Segreteria Tecnica VIA-VAS da 6 a 5 unità, in virtù delle attività sin qui svolte, della
delega di alcune funzioni alle Province ed al fine di perseguire un generale contenimento della spesa
pubblica;
- gli schemi di convenzione previsti dalle succitate deliberazioni si riferiscono alla tipologia contrattuale
della Collaborazione Coordinata Continuativa ai sensi dell’art. 7, comma 6, D.lg. 165/01;
- tali tipologie contrattuali per un verso assicurano il perseguimento degli obiettivi oggetto del rapporto
contrattuale ai sensi del richiamato D.1g. 165/01, ma non consentono di assicurare il costante
aggiornamento e funzionamento, a regime, delle attività proprie del Servizio Ecologia, già avviate nel
corrente esercizio;
- è necessario assicurare maggiore continuità alle attività dell’ufficio ed evitare il ricorso a lunghe,
dispendiose e ripetitive procedure comparative, anche al fine di formare e valorizzare le professionalità
acquisite;
- è in atto il trasferimento delle risorse finanziarie dallo Stato alla Regione (D.lgs. n. 112/1998) per
l’attuazione dei Programmi Ambientali;
- la Regione Puglia è soggetta a Procedura di Infrazione n. 2008/2071 per mancati adempimento alla
Direttiva Europea sulla prevenzione e la riduzione integrata dell’inquinamento (direttiva IPPC) e
pertanto, risulta indispensabile procedere con la massima urgenza alla ricostituzione del gruppo di
lavoro per l’AIA;
- considerato altresì che il Servizio Ecologia, al fine di eseguire quanto disposto con DGR 1935/08, con
propria nota mi. 4290 del 02/04/2009 ha chiesto preliminarmente al Servizio Personale e
Organizzazione di verificare la disponibilità di personale strutturato per fronteggiare le esigenze
straordinarie.
 
 Tanto premesso, si ritiene più opportuno e idoneo il ricorso al contratto di lavoro subordinato a tempo
determinato, ai sensi dell’art. 36, comma 2, del D.lg. 165/2001, della durata di 24 (ventiquattro) mesi.
 Tale modalità contrattuale risulta in grado di rispondere alle esigenze temporanee ed eccezionali del
Servizio Ecologia, anche in considerazione della carenza di personale interno con specifiche
professionalità.
 Per le medesime motivazioni sopra riportate, nonché per esigenze di semplificazione ed economicità
dell’azione amministrativa, si propone di procedere, con un unico avviso, all’assunzione di n. 10 unità
lavorative categoria D.1 con le professionalità di seguito indicate, già individuate nel richiamato Piano:
 
Ufficio Inquinamento Atmosferico:
- n. 1 unità lavorativa con specifica competenza in materie tecniche ed attività connesse alla gestione di
grandi impianti, con specifico riferimento ad impianti che trattano rifiuti, in possesso di laurea negli ambiti
della geologia ed idrogeologia;
- n. 1 unità lavorativa con specifica competenza in materie tecniche ed attività connesse alla gestione di
grandi impianti, con esperienza lavorativa relativa all’interazione delle componenti ambientali nello

2



sviluppo di progetti industriali ed agro-industriali, in possesso di laurea in discipline ingegneristiche;
- n. 1 unità lavorativa con specifica competenza in materie tecniche ed attività connesse alla gestione di
grandi impianti, con esperienza lavorativa nell’attività di monitoraggio ambientale, in possesso di laurea
in discipline chimiche e/o ingegneristiche;
 
Servizio Ecologia:
- n. 2 unità lavorative con specifica competenza in materie tecnico-gestionali per il monitoraggio fisico,
procedurale e finanziario di piani e programmi, in possesso di laurea in discipline economiche e/o
ingegneristico-gestionali;
 
Ufficio VIA/VAS:
- n. 1 unità lavorativa con specifica competenza relativa alle procedure di Valutazione di Impatto
Ambientale e di Valutazione Ambientale Strategica, in possesso di laurea in discipline naturalistiche;
- n. 1 unità lavorativa con specifica competenza relativa alle procedure di Valutazione di Impatto
Ambientale e di Valutazione Ambientale Strategica in possesso di laurea negli ambiti delle scienze
geologiche e/o agrarie;
- n. 1 unità lavorativa con specifica competenza relativa alle procedure di Valutazione di Impatto
Ambientale e di Valutazione Ambientale Strategica con esperienza nella valutazione di impianti
industriali in possesso di laurea in discipline ingegneristiche;
- n.1 unità lavorativa con specifica competenza nella Valutazione di Impatto Ambientale e di Valutazione
Ambientale Strategica di piani e programmi, in possesso di laurea nelle discipline ingegneristiche e di
pianificazione;
- n. 1 unità lavorativa con specifica competenza in materie giuridiche che abbia maturato esperienze
riguardo agli aspetti giuridico-legali relativi alle procedure di Valutazione di Impatto Ambientale e di
Valutazione Ambientale Strategica, in possesso della laurea in discipline giuridiche;
 
 Conseguentemente, si propone di delegare al Servizio Personale e Organizzazione ad avviare la
procedura concorsuale attraverso un unico “Avviso di Selezione Pubblica”, per titoli e colloqui, relativo a:
- n. 3 unità lavorative come sopra richiamate riferite al Servizio Ecologia - Ufficio Inquinamento
Atmosferico;
- n. 2 unità lavorative riferite al Servizio Ecologia;
- n. 5 unità lavorative riferite Servizio Ecologia - Ufficio VIA/VAS.
 
 In considerazione della specifica professionalità richiesta si propone, altresì, che la selezione sia
affidata a Funzionari e Dirigenti in servizio presso il Servizio Ecologia dell’Assessorato Ecologia da
nominare con il presente provvedimento, nel rispetto delle pari opportunità.
 
 COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELLA L.R. n. 28/2001 e s.m.i.
 Il presente provvedimento comporta una spesa di euro 749.963,40 a carico del bilancio regionale da
finanziarie con le disponibilità capitolo 611067 del bilancio 2009 (U.P.B. 14.1.2). La spesa di cui al
presente provvedimento sarà così ripartita:
- Per euro 224.989,02, comprensivi della retribuzione, degli oneri a carico della Amministrazione, delle
spese per missioni a valere sulle risorse di cui al Cap. 611067, già assicurate dalla D.G.R. 1935/2008 -
Programma di Azione per l’Ambiente, Asse 6, linea di intervento e) per il biennio 2009/2010.
- Per euro 149.992,68 comprensivi della retribuzione, degli oneri a carico della Amministrazione, delle
spese per missioni a valere sulle risorse di cui al Cap. 611067, già assicurate dalla D.G.R. 1935/2008 -
Programma di Azione per l’Ambiente, Asse 9, linea di intervento e).
- Per euro 374.981,70 comprensivi della retribuzione, degli oneri a carico della Amministrazione, delle
spese per missioni a valere sulle risorse di cui al Cap. 611067, già assicurate dalla D.G.R. 1935/2008 -

3



Programma di Azione per l’Ambiente, Asse 9, linea di intervento g.
 
 Al relativo impegno dovrà provvedere il Dirigente del Servizio Ecologia con atto dirigenziale da
assumersi entro il corrente esercizio finanziario.
 
 L’approvazione del presente provvedimento compete alla Giunta Regionale ai sensi dell’art. 4, comma
4, lett. K) della L.R. 7/97.
 
 L’Assessore relatore, sulla base di quanto riferito, propone alla Giunta Regionale l’adozione del
presente provvedimento.
 
 
LA GIUNTA REGIONALE
 
• Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore all’Ecologia;
s
• Vista la Sottoscrizione in calce al presente provvedimento da parte del Dirigente del Servizio Ecologia;
 
• Ad unanimità dei voti espressi nei modi di legge,
 
 
DELIBERA
 
• Di fare propria la relazione dell’Assessore all’Ecologia Prof. Michele Losappio;
 
• Di delegare il Servizio Personale e Organizzazione ad avviare una unica procedura concorsuale
attraverso “Avviso pubblico” per titoli e colloqui per la selezione delle seguenti unità lavorative con
specifica professionalità tecnica da incardinare nel Servizio Ecologia:
Ufficio Inquinamento Atmosferico:
- n. 1 unità lavorativa con specifica competenza in materie tecniche ed attività connesse alla gestione di
grandi impianti, con specifico riferimento ad impianti che trattano rifiuti, in possesso di laurea negli ambiti
della geologia ed idrogeologia;
- n. 1 unità lavorativa con specifica competenza in materie tecniche ed attività connesse alla gestione di
grandi impianti, con esperienza lavorativa relativa all’interazione delle componenti ambientali nello
sviluppo di progetti industriali ed agro-industriali, in possesso di laurea in discipline ingegneristiche;
- n. 1 unità lavorativa con specifica competenza in materie tecniche ed attività connesse alla gestione di
grandi impianti, con esperienza lavorativa nell’attività di monitoraggio ambientale, in possesso di laurea
in discipline chimiche e/o ingegneristiche;
 
Servizio Ecologia:
- n. 2 unità lavorative con specifica competenza in materie tecnico-gestionali per il monitoraggio fisico,
procedurale e finanziario di piani e programmi, in possesso di laurea in discipline economiche e/o
ingegneristico-gestionali;
 
Ufficio VIA/VAS:
- n. 1 unità lavorativa con specifica competenza relativa alle procedure di Valutazione di Impatto
Ambientale e di Valutazione Ambientale Strategica, in possesso di laurea in discipline naturalistiche;
- n. 1 unità lavorativa con specifica competenza relativa alle procedure di Valutazione di Impatto
Ambientale e di Valutazione Ambientale Strategica in possesso di laurea negli ambiti delle scienze

4



geologiche e/o agrarie;
- n. 1 unità lavorativa con specifica competenza relativa alle procedure di Valutazione di Impatto
Ambientale e di Valutazione Ambientale Strategica con esperienza nella valutazione di impianti
industriali in possesso di laurea in discipline ingegneristiche;
- n. 1 unità lavorativa con specifica competenza nella Valutazione di Impatto Ambientale e di
Valutazione Ambientale Strategica di piani e programmi, in possesso di laurea nelle discipline
ingegneristiche e di pianificazione;
- n. 1 unità lavorativa con specifica competenza in materie giuridiche che abbia maturato esperienze
riguardo agli aspetti giuridico-legali relativi alle procedure di Valutazione di Impatto Ambientale e di
Valutazione Ambientale Strategica, in possesso della laurea in discipline giuridiche;
 
• Di affidare ai Funzionari in servizio presso il Servizio Ecologia dell’Assessorato Ecologia la procedura
selettiva delle 10 unità come sopra richiamate;
 
• Di nominare, quali componenti la Commissione esaminatrice i seguenti Funzionari Regionali in servizio
presso i Servizi Ecologia, nel rispetto delle pari opportunità:
• ANTONICELLI Antonello
• RUSSO Gennaro
• ANGELINI Giuseppe
 
• Di precisare che nessun compenso sarà dovuto ai suddetti componenti per l’espletamento delle attività
di valutazione;
 
• Di dare mandato al dirigente del Servizio Ecologia di eseguire i conseguenti atti amministrativi e
contabili;
 
• Di notificare il presente provvedimento all’Ufficio del Personale.
 
 Il presente provvedimento è pubblicato sul B.U.R.P. e ne è data comunicazione sul sito
www.regione.puglia.it/ambiente.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott. Romano Donno Dott. Nichi Vendola
 
_________________________

5


